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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací aplikace pro správu muzejních expozic.
S využitím technologií rozšířené reality umožňuje aplikace vytvářet SLAM modely,
do nichž je možné vkládat interaktivní obsah a sdílet ho s dalšími uživateli. Cílem
aplikace je poskytnout správcům expozic možnost prototypovat a spravovat virtu-
ální výstavy. Pro vývoj aplikace byl zvolen herní engine Unity a knihovna Immersal.
Cílovými platformami jsou mobilní zařízení s operačním systémem Android a brýle
pro rozšířenou realitu Nreal Light.

Klíčová slova: rozšířená realita, AR, SLAM, muzeum, expozice, správa expozice,
Unity, Nreal, Immersal

Abstract

This thesis deals with the design and implementation of a museum exhibition ma-
nagement application. Using augmented reality technologies, the application allows
the creation of SLAM models into which interactive content can be added and shared
with other users. The aim of this application is to provide exhibition managers with
the ability to prototype and manage virtual exhibitions. The Unity game engine and
the Immersal library were chosen for the development of this application. The target
platforms are Android mobile devices and Nreal Light augmented reality glasses.

Key words: augmented reality, AR, SLAM, museum, exhibition, exhibition ma-
nagement, Unity, Nreal, Immersal

Title translation: Use of AR in museums for exhibition management
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1 Úvod

1.1 Motivace

Využití rozšířené reality v oblasti muzejnictví již dnes není žádnou novinkou.
Aplikace, které umožňují návštěvníkům expozice prohlížet si vystavované exponáty
interaktivní formou jsou v dnešní době chloubou mnoha muzeí. Cílovou skupinou
jsou však především návštěvníci, kterým chtějí muzea co nejvíce zpříjemnit návštěvu
expozice. Tato práce se proto zaměřuje na využití rozšířené reality v muzejnictví z
pohledu správců expozic. Současná řešení využívající rozšířené reality v muzeích jsou
často jednorázová, kdy se změnou expozice je často nutné vytvořit nové řešení při-
způsobené dané expozici. Tento systém je časově a finančně náročný, navíc typicky
vyžaduje součinnost muzea s externími vývojáři. Výhodnějším přístupem je umožnit
muzeím vytvářet si vlastní interaktivní expozice. Tvorba interaktivního obsahu by
poté připadla na správce expozic, které by si muzea samy zaškolily. Řešení, které by
toto umožňovalo, by muselo být dostatečně robustní, aby bylo možné interaktivní ob-
sah měnit a upravovat v závislosti na konkrétních požadavcích dané expozice. Navíc
by muselo být dostatečně jednoduché a uživatelsky přívětivé, aby ho dokázala použí-
vat i laická obsluha. Tato práce se bude zabývat návrhem a implementací prvotního
prototypu takového řešení.

1.2 Cíle projektu a cílová skupina

Cílem této práce je navrhnout a implementovat prototyp aplikace umožňující
tvorbu SLAM modelů, do nichž bude možné přidávat interaktivní obsah a sdílet ho s
dalšími uživateli. Cílovou skupinou jsou správci expozic, u kterých se nepředpokládá
znalost technologií rozšířené reality. Z tohoto důvodu je nutné, aby výsledná apli-
kace byla uživatelsky přívětivá, jednoduchá a srozumitelná. Na druhou stranu musí
umožňovat tvorbu interaktivního obsahu pro různé expozice s odlišnými požadavky.
Cílovou věkovou kategorií jsou osoby v produktivním věku od 18 do 65 let.

1.3 Struktura práce

Práce je členěna do kapitol, sekcí a podsekcí. Každá kapitola popisuje určitou
fázi projektu. V první části jsou vysvětleny základní termíny a je zde popsána pro-
vedená rešerše souvisejících prací a dostupných knihoven. Další kapitola se věnuje
návrhu implementace, v níž jsou charakterizovány základní vlastnosti a funkce apli-
kace společně s prvotním Lo-Fi prototypem. V navazující kapitole o implementaci
jsou následně popsány metody realizace projektu v závislosti na vytvořeném návrhu.

1

1. Úvod 1.3 Struktura práce

V další kapitole je poté popsáno uživatelské testování jak Lo-Fi prototypu, tak i vý-
sledné aplikace. Na závěr je poskytnuto shrnutí celé práce včetně jejích výsledků a
budoucího vývoje.
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2 Rešerše

Následující kapitola se bude nejprve zabývat terminologií, konkrétně vysvětlením
pojmů SLAM, vSLAM a viSLAM. Dále bude následovat sekce popisující práce a
projekty, které tématicky souvisí s touto prací. Poslední část se bude věnovat rešerši
dostupných knihoven pro sdílení SLAM modelů. Tyto knihovny budou porovnány dle
předem daných kritérií a nakonec bude poskytnuto shrnutí, v němž bude zdůvodněn
výběr jedné z popsaných knihoven pro implementaci výsledné aplikace.

2.1 SLAM, vSLAM a viSLAM

Simultánní lokalizace a mapování (anglicky simultaneous localization and map-
ping) neboli SLAM je technologie pocházející z oboru robotiky. Jejím základním
cílem je získávat globální a konzistentní odhad dráhy zařízení (například robota)
a současně rekonstruovat mapu okolního prostředí [23]. V dnešní době již existuje
velké množství různých SLAM metod lišících se především svým přístupem k řešení
problému, důrazem na mapování a lokalizaci nebo využitím v různých podmínkách
a s odlišnými požadavky.

Z historického hlediska byl problém SLAMu formulován již v 80. letech 20. století
[23]. Od této doby vzniklo mnoho matematických formulací, například [24] formu-
luje problém s využitím pravděpodobnostní terminologie. Termíny vSLAM (visual
SLAM) a viSLAM (visual-inertial SLAM) se začaly objevovat až na počátku 21.
století, kdy se pro snímání okolního prostředí začaly používat kamery (monokulární,
stereo či RGB-D) a také inerciální měřící jednotka (anglicky inertial measurement
unit, IMU) skládající se například z gyroskopu, akcelerometru nebo magnetometru.
Obě tato zařízení se navzájem doplňují. Kamery poskytují detailnější informace,
jsou však náchylnější na změny prostředí. Oproti tomu jsou data z inerciální jed-
notky proti změnám prostředí odolnější a také je jejich vzorkovací frekvence vyšší,
údaje z jednotlivých senzorů však mohou být zkreslené [23]. Využití přesnějších a
komplexnějších hardwarových komponent, které se dnes již běžně nacházejí v mnoha
chytrých zařízeních, mělo pozitivní dopad na přesnost a rychlost řešení tohoto pro-
blému a v důsledku i na jeho aplikovatelnost v dalších odvětvích mimo robotiku,
například v rozšířené realitě.

Jedním z mnoha možných způsobů kategorizací SLAM metod je dle způsobu ře-
šení problému. První skupinu tvoří metody založené na takzvaných filtrech. Jako
filtry jsou typicky označovány metody řešící online SLAM problém, jehož cílem není
získat odhad celé dráhy zařízení, ale pouze určit polohu zařízení v konkrétním čase
[24]. Metody založené na filtrech jsou historicky nejstarší, mezi typické zástupce patří
EKF (extended Kalman filter) SLAM nebo metody využívající částicových filtrů
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(anglicky particle-based). EKF SLAM ukládá informace o poloze zařízení a význam-
ných bodech v prostředí ve stavovém vektoru. Při pohybu zařízení se do stavového
vektoru přidávají nové stavy, čímž se zvětšuje i jeho velikost. Paměťová náročnost
tohoto přístupu je proto jeho největší nevýhodou, existují ale upravené metody, které
si uchovávají informace pouze o omezeném počtu detekovaných významných bodů
[23].

Do druhé skupiny se řadí metody založené na PTAM (parallel tracking and map-
ping). Charakteristickými rysy PTAM je především oddělená lokalizace a mapování
prostoru, které běží ve dvou paralelních vláknech. Při mapování také nedochází k vy-
užití všech snímků z kamery, jelikož může docházet ke zpracování velkého množství
opakujících se dat. Místo toho se PTAM zaměřuje na menší množství takzvaných
klíčových snímků, což má pozitivní dopad na výkonnost, robustnost a přesnost celého
procesu [18]. Jak je možné vidět na obrázku 2.1, metody z výše popsaných kategorií
se liší primárně v rychlosti a přesnosti výpočtu, kdy metody z první skupiny jsou
obecně rychlejší, ale méně přesné, kdežto v druhé skupině je situace typicky opačná.

Obrázek 2.1: Porovnání SLAM metod dle způsobu řešení problému1

2.2 Související práce

Využití rozšířené reality v muzeích bylo popsáno již v mnoha odborných publi-
kacích. V [22] popsali Schmalstieg a Wagner svůj framework pro tvorbu AR aplikací

[…]


Nález 9 - Seznam scén nelze zavřít

Priorita: Střední
Výskyt: Participanti 2 a 4 (scénář 1, kroky 2 a 4)
Popis problému: Seznam scén nebylo možné zavřít. Tento problém se týkal pouze
verze pro brýle Nreal.
Řešení: Opravit tuto chybu tak, aby seznam scén bylo možné zavřít.

Nález 10 - Nejasná rotace

Priorita: Střední
Výskyt: Participanti 2 a 3 (scénář 1, kroky 2 a 4)
Popis problému: Participanti nevěděli, jestli mají pro rotaci s exponátem táhnout
laserem, nebo ukázat ve směru rotace. Tento problém se týkal pouze verze pro brýle
Nreal.
Řešení: V aplikaci se zobrazuje oznámení s instrukcemi, které je pravděpodobně
snadno přehlédnutelné. Řešením je toto oznámení lépe zviditelnit.

Nález 11 - Překrývání exponátů s tlačítky

Priorita: Střední
Výskyt: Participanti 3 a 4 (scénář 1, kroky 2 a 4)
Popis problému: Při překryvu exponátu s tlačítkem dochází při kliknutí na tlačítko
k interakci s exponátem a naopak.
Řešení: Opravit tuto chybu tak, aby docházelo k interakci pouze s jedním z těchto
objektů.

Nález 12 - Prohozený směr dopředu a dozadu při posunu

Priorita: Nízká
Výskyt: Participanti 1 a 2 (scénář 1, kroky 2 a 4)
Popis problému: Participantům přišel směr posunu dopředu a dozadu prohozený.
Řešení: Prohodit směr posunu.
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5.7 Testování výsledné aplikace - druhá iterace

Po testování první iterace výsledné aplikace proběhlo i testování druhé iterace,
které však už nemělo pevně danou strukturu a formu jako to první. Jeho účelem
bylo otestovat aplikaci v expozici s lepšími světelnými podmínkami než jaké byly v
ptačím ostrově. Proto byla zvolena expozice ZeMě, v níž bylo možné intenzitu osvět-
lení nastavit. Oproti první iteraci proběhlo testování mimo otevírací dobu muzea,
tedy bez přítomnosti návštěvníků. Testování se zúčastnili dva pracovníci Národního
muzea a také vedoucí této práce. Ze subjektivního hlediska je možné říci, že přestože
kvalita vytvořeného SLAM modelu byla nižší než v případě SLAM modelu ptačího
ostrova, lepší a stabilnější světelné podmínky v expozici ZeMě pozitivně přispěly k
přesnější lokalizaci zařízení ve vytvořeném SLAM modelu. Testování proběhlo jak
na mobilním zařízení, tak i na brýlích Nreal a v obou případech byla zaznamenána
stabilnější lokalizace zařízení. Toto zjištění pouze potvrzuje závislost přesnosti a sta-
bility lokalizace na kvalitě osvětlení (viz sekce 4.6.2). Snímek z testování je možné
vidět na obrázku 5.3.

Obrázek 5.3: Snímek z testování druhé iterace výsledné aplikace
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6 Závěr

Výsledkem této práce je funkční prvotní prototyp aplikace pro správu muzejních
expozic. Aplikace je schopná vytvářet SLAM modely, do nichž může uživatel přidávat
virtuální obsah. Tento obsah je možné sdílet s dalšími uživateli. Také je možné v něm
provádět úpravy, které se ostatním uživatelům zobrazí v reálném čase. V neposlední
řadě je také možné virtuální obsahy kopírovat a přenášet je tak mezi různými SLAM
modely.

Z provedené rešerše v kapitole 2 vyplývá, že technologie pro vytváření SLAM
modelů velkých prostor a místností již existují a v mnoha případech jsou, alespoň
pro testovací účely, dostupné zdarma. Nicméně, jak již bylo popsáno v kapitole 4, po-
užitelnost těchto technologií závisí na mnoha aspektech od rozmanitosti či pestrosti
mapovaného prostředí a kvality osvětlení v něm až po kvalitu kamery zařízení, na
kterém bylo mapování provedeno. Každý z těchto aspektů má velký vliv na násled-
nou schopnost zařízení se ve vytvořené mapě lokalizovat a spolehlivě tak zobrazovat
virtuální obsah na uživatelem stanoveném místě. Uživatelské testování, jímž se za-
bývá kapitola 5, toto tvrzení potvrzuje. Zatímco při první iteraci testování u ptačího
ostrova, u něhož panovaly spíše horší světelné podmínky, měli téměř všichni parti-
cipanti potíže s lokalizací zařízení, v lépe nasvícené expozici ZeMě se tento problém
prakticky nevyskytoval. Výsledná aplikace tedy poukazuje na některá z omezení sou-
časných technologií. Aplikaci proto v současné době není možné používat v jakékoliv
muzejní expozici, ale pouze v těch, ve kterých jsou výše zmíněné podmínky1 splněny.

Z implementačního hlediska je výsledná aplikace funkční, uživatelské testování
však odhalilo poměrně značný prostor pro zlepšení. Ve velké míře by se tato zlepšení
dala provést v uživatelském rozhraní, v němž byly některé elementy špatně čitelné
či nesrozumitelné. Ve verzi pro brýle Nreal měla většina participantů potíže s kalib-
rací laserového ukazovátka, které ztěžovaly či znemožňovaly interakci s uživatelským
rozhraním. Veškeré nálezy a k nim navrhovaná řešení jsou popsány v kapitole 5.

Kromě opravy nalezených chyb je v aplikaci prostor i pro implementaci nových
funkcionalit. Jak již bylo zmíněno v sekci 4.6.3, virtuální objekty nejsou stahovány
ze serveru, i když to bylo původně plánováno. Tato funkcionalita je jedním z bodů,
kterým může budoucí vývoj aplikace směřovat.

1A nejen ony, viz sekce 4.4.2 a 4.6.2.
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Příloha A
