**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Využití AR v muzejnictví pro správu expozice</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Truong Dominik, Bc.</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra počítačové grafiky a interakce
<b>Oponent práce:</b> Cironis Adam, Mgr.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Národní muzeum

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání diplomové práce hodnotím jako náročné. Student si stanovil za cíl rešerši existujících knihoven pro rozšířenou realitu a na základě rešerše implementaci konkrétního softwarového řešení za účelem vytvoření redakčního systému pro správu expozic a virtuálních objektů v muzejních expozicích.</p> <p>Rozšířená realita je pro obor muzejnictví velké téma. Jedná se tedy o reálný příklad užití a výzvu z hlediska vytvoření tak uživatelsky jednoduchého a přívětivého redakčního systému, aby s ním dokázali pracovat i zaměstnanci muzeí bez pokročilých technických znalostí.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Student splnil zadání, které si stanovil. Navrhl konkrétní knihovnu využívající technologii SLAM a vytvořil prototyp aplikace pro správu virtuálního obsahu. Následně provedl testování uživatelského rozhraní a jeho přívětivosti v několika iteracích na vybrané skupině. Na základě poznatků student odladil nejzávažnější chyby, které znemožňovaly jednoduché a srozumitelné používání uživatelského rozhraní.</p> <p>Oproti původnímu zadání student neimplementoval tvorbu map. Po rešerši dostupných knihoven zjistil, že knihovna Immersal již tuto funkcionalitu obsahuje. Toto rozhodnutí považuji za správné a stále jako splněné zadání, neboť výsledné řešení je funkční, ačkoliv i dle studenta obsahuje další příležitosti pro zlepšení.</p>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Zvolený postup považuji za správný. Student nejdříve provedl rešerši existujících SLAM knihoven na základě předem stanovených kritérií. Následně si vybral knihovnu Immersal, kterou poté implementoval do redakčního systému na správu virtuálních objektů v expozicích, který vytvořil. V tomto ohledu mi v práci chybělo konkrétnější zdůvodnění, proč byla zvolena právě tato knihovna, ke kterému se podrobněji vyjadřuji v části III. Následně student otestoval vytvořený redakční systém na cílové skupině jak na Lo-Fi prototypu, tak na výsledném prototypu a na základě výstupů upravil prototyp za účelem zlepšení uživatelského zážitku.</p> <p>Během testování se rovněž objevily problémy s laserovým ukazovátkem, které ovlivnily práci s virtuálními objekty v brýlích nReal. Pokud to situace umožňovala, student problém na místě vyřešil.</p> <p>Z testování také vyšlo najevo, že technologie SLAM je stále velmi závislá na světelných podmínkách v expozicích a mobilních zařízeních. Nelze proto její funkčnost ve všech prostorech garantovat. Zjištění a zvolený postup považuji za správný.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal, že se orientuje v problematice technologií a knihoven využívajících rozšířenou realitu. Provedl podrobnou rešerši a prokázal, že je schopný implementovat vybranou knihovnu a vytvořit redakční systém pro správu expozic. Zároveň prokázal znalosti při navrhování a testování uživatelského rozhraní jak na Lo-Fi prototypu, tak při uživatelském testování přímo s prototypem výsledné aplikace.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je z formálního hlediska v pořádku a logicky strukturovaná. Neobsahuje až na minimální výjimky pravopisné chyby a typograficky dodržuje stanovaná pravidla. Práce je napsaná v doporučeném rozsahu a dle mého subjektivního dojmu i velmi čtivě. Minimální výtky spatřuji ve dvou bodech: <ol style="list-style-type: none"><li>1) Na stránce 31 je v prvním řádku uvedeno pouze ContentCopying, místo ContentCopyingManager, který je uvedený na stránce 46.</li><li>2) Prázdné stránky 68 a 74 považuji z mého pohledu za zbytečné.</li></ol>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje jsou vzhledem ke zvolenému tématu především technické dokumentace knihoven a periodické články v recenzovaných časopisech. Lehký nedostatek spatřuji v pouze jedné citované monografii. Zároveň nebyla citována žádná z monografií vybraných v zadání. Vzhledem k tématu práce však považuji tento nedostatek za marginální. Citace jsou ve správném formátu dle normy. Za lehce matoucí považuji seřazení jednotlivých citací v kapitole 7) Literatura, které není řazeno ani dle abecedy, ani dle užití.
<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Inženýrskou práci považuji z hlediska struktury, formálních náležitostí a obsahu za velmi kvalitní. Výsledný prototyp splňuje stanovené zadání, ačkoliv student sám uznává, že uživatelské rozhraní by mohlo být ještě dále testováno a zlepšováno.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Student si stanovil za cíl provést rešerši existujících knihoven pro rozšířenou realitu a následně implementoval knihovnu Immersal. Téma považuji za velmi přínosné, neboť pro obor muzejnictví jsou nové technologie v čele s virtuální a rozšířenou realitu aktuální. Z hlediska struktury je práce vhodně navržena. Je rozdělena do kapitol, sekcí a podsekcí. Kapitoly popisují jednotlivé fáze při rešerši materiálů a tvorbě prototypu redakčního systému. Příprava rozšířené reality je často zdlouhavý a náročný proces. Student prokázal znalosti získané při studiu a vytvořil redakční systém pro správu virtuálních obsahů v prostorech expozic.

Nedostatek práce spatřuji v chybějícím zdůvodnění výběru knihovny Immersal. V práci je uvedeno, že se pro ni student rozhodl z důvodu kompatibility s brýlemi nReal, ačkoliv při testování vykazují horší přesnost (zóny 2 a 3), než mobilní telefon (zóny 1 a 2). Věnuje se jí Otázka 1.

Velmi kladně hodnotím výběr tématu z hlediska prakticky využitelného příkladu. Zároveň musím vyzdvihnout znalost studenta v problematice rozšířené reality a navrhování uživatelského rozhraní. Student sám zdůraznil možná další zlepšení z hlediska přívětivosti uživatelského rozhraní a případný rozvoj aplikace z hlediska stahování virtuálních objektů z cloudového úložiště.

Otázka 1: Na základě kterých parametrů byla zvolena knihovna Immersal, kromě kompatibility ze zařízením nReal?

Otázka 2: Lze si představit využití systému i pro mezinárodní spolupráci? Např. při plánování expozice, nebo při spolupráci architektů, kurátorů a produkčních výstav a expozic?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.1.2023

Podpis: